

**Amenajarea teritoriului adiacent
din str. Drumul Viilor 34,
sect.Centru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 3 200 016 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	290,942	38,60	11 230,360
2.	7123010010200	Betonist	h-om	609,940	38,60	23 543,684
3.	7123011000200	Betonist	h-om	135,800	38,60	5 241,880
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 039,240	38,60	78 714,664
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	138,224	38,60	5 335,446
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	961,675	38,60	37 120,655
7.	7422010060100	Timplar	h-om	3,900	38,60	150,540
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	20,800	38,60	802,880
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	647,339	38,60	24 987,285
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	909,100	38,60	35 091,260
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,108	38,60	1 548,169
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	660,160	38,60	25 482,176
		Total manopera				249 245

Materiale:

1.	00218	Cutie отъ pentru lampi de ilum. stradala	buc	21,000	260,00	5 460,000
2.	005	Automat UZO 30mA	buc	1,000	250,00	250,000
3.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	30,000	14,50	435,000
4.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,583	64,00	613,312
5.	028	Banci	buc	14,000	980,00	13 720,000
6.	029	Urna pentru gunoi	buc	14,000	380,00	5 320,000
7.	033	Caramida	buc	2 355,000	3,00	7 065,000
8.	039	BA47-29/1P/16 B	buc	1,000	20,00	20,000
9.	040	Cablu BBГ-1 3x1.5	m	100,000	6,00	600,000
10.	045	Cablu ББ6ШВ-1 3*4	m	565,000	24,00	13 560,000
11.	053	Cablu ББ6ШВ-1 3*6	m	90,000	34,50	3 105,000
12.	054	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x40MM	m	8,000	80,00	640,000
13.	055	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x80MM	m	2,000	140,00	280,000
14.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,006	7 000,00	42,000
15.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,138	10 000,00	1 380,000

16.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,037	10 000,00	370,000
17.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,139	30,00	34,170
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,408	36,00	122,688
19.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,995	12,00	47,940
20.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,040	15,00	0,600
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,995	15,00	59,925
22.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,252	64,00	16,128
23.	1019852	Vopsea	kg	1,565	25,00	39,125
24.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,007	3 300,00	23,100
25.	110-9126	Placi metalice	buc	0,000	36,00	0,000
26.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale - Вечнозеленый самшит	buc	338,000	20,00	6 760,000
27.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	791,140	980,00	775 317,200
28.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	490,398	1 105,00	541 889,790
29.	1212121212121	apa	m3	4,200	12,00	50,400
30.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,457	215,00	13 858,255
31.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	387,057	215,00	83 217,255
32.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,035	172,00	5 166,020
33.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,245	215,00	1 557,675
34.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,608	135,00	1 837,080
35.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	102,782	135,00	13 875,570
36.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,705	135,00	1 175,175
37.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,515	135,00	10 059,525
38.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,500	24,00	60,000
39.	201-9024	Stilpi din otel	t	0,303	10 000,00	3 030,000
40.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,485	100,00	148,500
41.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,500	350,00	875,000
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 966,920	1,40	6 953,688
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 785,600	1,40	3 899,840
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 701,670	1,40	19 182,338
45.	2661112820655	Placi din beton, pentru trotuare 5cm	m2	1 767,115	96,00	169 643,040
46.	2663102100000	Beton	m3	1,680	850,00	1 428,000
47.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,545	900,00	68 890,500
48.	2663102100151	Beton C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	5,410	883,00	4 777,030
49.	2666122800220	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x08	m	926,610	48,00	44 477,280
50.	2666122800230	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	782,895	98,00	76 723,710
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	148,488	10,00	1 484,880
52.	2830127303001	Arbori	buc	264,600	310,00	82 026,000
53.	2830127303011	Arbori - Рябина обыкновенная	buc	1,050	380,00	399,000
54.	2830127303021	Arbori - Вербла плакучая	buc	1,050	480,00	504,000
55.	2874136313300	Diblu din metal (анкерное основание под опору)	buc	26,000	26,50	689,000
56.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,820	25,00	870,500
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,362	5,00	331,810
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,134	5,00	90,670

59.	4100126202818	Apa	m3	0,630	5,00	3,150
60.	5009031	Scoabe	10 buc	0,110	5,00	0,550
61.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,060	50,00	3,000
62.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,210	64,00	13,440
63.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,261	10,00	2,610
64.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,069	120,00	8,280
65.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,011	18 600,00	204,600
66.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,465	126,00	58,590
67.	530-01821	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 50 mm	m	85,000	7,50	637,500
68.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210	64,00	13,440
69.	64	Automat BA47-29/1P/B16A	buc	1,000	20,00	20,000
70.	65	Automat Y30 30MA	buc	1,000	120,00	120,000
71.	66	Dulap mPtt-II-12 IP 41	buc	1,000	450,00	450,000
72.	67	Intreruptor BH-32 IP 25A	buc	2,000	250,00	500,000
73.	69	Taimer T3M181	buc	1,000	450,00	450,000
74.	70	Corpuri de iluminat RICU BISSO/GOLIA 2LE27	buc	8,000	2 360,00	18 880,000
75.	71	Corpuri de iluminat Elmos D3709-72	buc	13,000	650,00	8 450,000
76.	8204	Automat AB,[(T32M B10/30	buc	3,000	150,00	450,000
		Total materiale de construcții				2 024 719

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	61,648	175,00	10 788,400
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,906	36,00	32,616
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,947	16,00	367,152
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	23,052	24,00	553,248
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,180	36,00	42,480
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,560	185,00	1 398,600
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,967	36,00	178,812
8.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0,902	156,00	140,712
9.	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	1,276	126,00	160,776
10.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,305	190,00	57,950
11.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,646	75,00	198,450
12.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,323	126,00	166,698
13.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	51,800	126,00	6 526,800
14.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,600	10,00	296,000
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,217	238,00	5 049,646
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	44,112	172,00	7 587,264
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	197,501	171,00	33 772,671
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	44,112	170,00	7 499,040

19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,356	236,00	3 624,016
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,758	202,00	153,116
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,120	16,00	49,920
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	371,565	27,00	10 032,255
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	61,093	15,00	916,395
24.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	4,400	5,20	22,880
25.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	25,00	2,000
26.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,247	7,50	1,852
27.	3410520005701	Autoturn	h-ut	14,800	185,00	2 738,000
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,300	190,00	247,000
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	85,911	220,00	18 900,420
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,566	156,00	1 024,296
31.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	61,648	220,00	13 562,560
32.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,544	220,00	119,680
		Total utilaje de construcții				126 207

Total	lei	2 666 680
TVA	20,00 %	533 336

Total deviz:

3 200 016

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)